REQUERIMENTO Nº              , DE 2023

(Do Sr. Delegado Fabio Costa)

Requer  a  convocação  de  Renan
Filho,  Senador,  na  condição  de
testemunha,  para  prestar
esclarecimentos na CPI do MST.

Senhor Presidente,

Requeiro a V. Exa, com base no art. 36, inciso II, do Regimento Interno

da Câmara dos Deputados (RICD) c/c § 3º, do art. 58 da Constituição Federal,

que  o  Sr.  Renan  Filho,  seja  convocado  para  prestar  esclarecimentos  nesta

Comissão  Parlamentar  de  Inquérito,  na  condição  de  testemunha,  sobre  o

financiamento de atividades de movimentos sociais, incluindo o Movimento dos

Trabalhadores Sem Terra (MST), pelo Instituto de Terras e Reforma Agrária de

Alagoas (ITERAL-AL), durante seu governo.

 JUSTIFICATIVA

Considerando as atividades da Comissão Parlamentar de Inquérito sobre

o Movimento dos Trabalhadores Sem Terra (CPI do MST) e as informações obtidas

durante a diligência realizada em Alagoas no dia 11/08/2023, em que se constatou

através de documentos que o Governo de Alagoas promoveu o financiamento do

MST,  através  do  ITERAL  -  Instituto  de  Terras  e  Reforma  Agrária  de  Alagoas,

durante a gestão do então governador Renan Filho, hoje senador licenciado em

exercício do cargo de Ministro dos Transportes.

Considerando  a  relevância  e  a  necessidade  de  esclarecer  os  fatos

relacionados ao financiamento de movimentos sociais pelo governo estadual, esta

CPI entende que a convocação do Senador licenciado e Ministro dos Transportes,

*C
D2

38
37

41
80

70
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Delegado Fabio Costa
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD238374180700

RE
Q

 n
.3

57
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
6/

08
/2

02
3

14
:0

8:
17

.3
30

 -
CP

IM
ST

Renan Filho, na qualidade de testemunha, se faz necessária para o esclarecimento

dos  fatos  mencionados  e  a  obtenção  de  informações  fundamentais  para  o

desenvolvimento  dos  trabalhos  investigativos  desta  Comissão  Parlamentar  de

Inquérito.

Pelos motivos elencados, torna-se fundamental a presença do Senador

Renan  Filho  para  que  possa  depor  nesta  CPI,  como testemunha,  esclarecendo

estes e outros fatos noticiados relacionados ao financiamento do MST por parte do

governo estadual de Alagoas.

Sala das Sessões, em   de  de 2023.

              DEPUTADO DELEGADO FABIO COSTA

     PP/AL

*C
D2

38
37

41
80

70
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Delegado Fabio Costa
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD238374180700

RE
Q

 n
.3

57
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
6/

08
/2

02
3

14
:0

8:
17

.3
30

 -
CP

IM
ST